
   
協議題③ 

令和7年1月 日 

 

江南市立小中学校長 様 

 

 

江南市教育委員会教育長  

   

 

令和７年度夏季休業前の熱中症対策臨時休業(試行)について(通知)  

 

 日頃は、江南市の教育行政推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、昨年の夏は猛暑日が続き、危険な暑さとなりました。ここ数年の夏の暑さは

異常で、７月中旬から熱中症アラートが発令されることもたびたびある状況です。   

こうした中、本市においては登下校中に休息できるクールステーション、クーリン

グシェルターを設置していますが、各小中学校においても、登下校時の熱中症対策と

して、日傘やネッククーラー、水分補給等の対応をしていただきありがとうございま

す。また、特に小学校では低学年だけの下校を避けるための一斉下校の実施や、下校

時刻等に配慮していただき重ねてお礼申し上げます。 

しかしながら、昨今の気候変動の中で、来年度も厳しい夏の暑さが予想されます。

こうした状況を想定し、江南市教育委員会としては、校長会の意見も参考にして、こ

れまで以上に熱中症対策としての具体的施策を検討していく必要があるのではない

かと協議してまいりました。 

つきましては、現在の夏季休業日(７月２１日から８月３１日)とは別に、熱中症対

策として、まずは、児童の安全等を考慮し試行的に小学校において下記の通り臨時

休業日を設定し、今後の熱中症対策及び夏季休業日のあり方を検討することといた

しましたので、各小中学校におかれましては、別紙、保護者向けのお知らせを配布し

ていただき、周知をお願いします。 

なお、小学校では、例年この時期に、授業を短縮して保護者会を実施している学校

が多いと思われますが、この休業日を利用して保護者会を設定するなど、授業時数の

確保という観点から検討していただければ幸いです。 

 

 

記 

 

１  熱中症対策臨時休業日(小学校のみ試行) 

〇 夏季休業開始日(７月２１日)前の平日３日間 

〇 令和７年度は、７月１６日(水)・１７日(木)・１８日(金) 

  

  

 

 

 



     

令和7年1月 日 

江南市立〇〇〇中学校保護者 各位 

 

江南市教育委員会教育長  

江南市立〇〇〇中学校長 

   

令和７年度夏季休業前の熱中症対策臨時休業(試行)について(お知らせ)  

 

 日頃は、江南市の教育行政並びに本校の教育活動推進にご理解とご協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。 

 さて、昨年の夏は猛暑日が続き、危険な暑さとなりました。ここ数年の夏の暑さは

異常で、７月中旬から熱中症アラートが発令されることもたびたびある状況です。   

こうした中、保護者の皆様には、登下校時の熱中症対策として、日傘やネッククー

ラー、水分補給等の対応をしていただきありがとうございます。また、本市において

は登下校中に休息できるクールステーション、クーリングシェルターを設置してい

ます。 

しかしながら、昨今の気候変動の中で、来年度も厳しい夏の暑さが予想されます。

こうした状況を想定し、江南市教育委員会及び江南市校長会としては、これまで以上

に熱中症対策としての具体的施策を検討していく必要があるのではないかと考え、

数度にわたって意見交換を実施してまいりました。 

つきましては、夏季休業日(７月２１日から８月３１日)とは別に、熱中症対策とし

て、まずは児童の安全等を考慮し試行的に小学校において下記の通り臨時休業日を

設定し、今後の熱中症対策及び夏季休業日のあり方を検討することといたしました。 

小学校においては、臨時休業日の日数を除いても文部科学省が定める標準授業時

数を確保でき、教育課程においては問題がなく、また学童保育についても、子育て支

援課で対応できることも確認できています。ただし、中学校においては、個人での登

下校が通常で、尚かつ小学生に比べて体力もあり、判断力、対応力もあること、さら

には、中学３年生は入試日程が早くなるとともに卒業式も早いため、休業日が増える

ことによって、標準授業時数の確保が今まで以上に厳しくなることも想定されるた

め、来年度の試行は見合わせることとしました。兄弟姉妹関係もあり、ご迷惑をおか

けするかと思いますが、ご理解いただきますようお願いします。 

 

記 

 

１  熱中症対策臨時休業日(小学校のみ試行) 

〇 夏季休業開始日(７月２１日)前の平日３日間 

〇 令和７年度は、７月１６日(水)・１７日(木)・１８日(金) 

  

 ２  その他(学校でお知らせしたい内容があれば記載) 

   

  



令和7年1月 日 

 

江南市立小中学校長 様 

 

 

江南市教育委員会教育長  

   

 

令和７年度夏季休業前の熱中症対策臨時休業(試行)について(通知)  

 

 日頃は、江南市の教育行政推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、昨年の夏は猛暑日が続き、危険な暑さとなりました。ここ数年の夏の暑さは

異常で、７月中旬から熱中症アラートが発令されることもたびたびある状況です。   

こうした中、本市においては登下校中に休息できるクールステーション、クーリン

グシェルターを設置していますが、各小中学校においても、登下校時の熱中症対策と

して、日傘やネッククーラー、水分補給等の対応をしていただきありがとうございま

す。また、特に小学校では低学年だけの下校を避けるための一斉下校の実施や、下校

時刻等に配慮していただき重ねてお礼申し上げます。 

しかしながら、昨今の気候変動の中で、来年度も厳しい夏の暑さが予想されます。

こうした状況を想定し、江南市教育委員会としては、校長会の意見も参考にして、こ

れまで以上に熱中症対策としての具体的施策を検討していく必要があるのではない

かと協議してまいりました。 

つきましては、現在の夏季休業日(７月２１日から８月３１日)とは別に、熱中症対

策として、まずは、児童の安全等を考慮し試行的に小学校において下記の通り臨時

休業日を設定し、今後の熱中症対策及び夏季休業日のあり方を検討することといた

しましたので、各小中学校におかれましては、別紙、保護者向けのお知らせを配布し

ていただき、周知をお願いします。 

なお、小学校では、例年この時期に、授業を短縮して保護者会を実施している学校

が多いと思われますが、この休業日を利用して保護者会を設定するなど、授業時数の

確保という観点から検討していただければ幸いです。 

 

 

記 

 

１  熱中症対策臨時休業日(小学校のみ試行) 

〇 夏季休業開始日(７月２１日)前の平日３日間 

〇 令和７年度は、７月１６日(水)・１７日(木)・１８日(金) 

  

  

 

 


